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CERTIFICADO

Certificamos que IVELA PEREIRA ministrou 0 minicurso RECONHECIMENTO DE VARIANTES LINGUISTICAS NAO-
PADRAO NO SUL DO PARANA, durante o0 SEPIE?X - Semindrio de Pesquisa, Inovacdo, Ensino e Extenséao,
promovido pelo Instituto Federal do Parana — IFPR Campus Quedas do lguacu, de 11 - 13 de setembro de 2018, totalizando 8
horas de atividades.

Quedas do lguacu, 14 de Setembro de 2018.

M Fio Erchin Lo

dalr Moreira de Souza Flavio Endrlgo Cechim KIebJﬁdjgusto Michalichem
Coordenacéo do evento Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensao Diretor Geral do Campus




CONTEUDO DO MINICURSO

12 DE SETEMBRO - 4 HORAS: “O conceito de variacdo e mudanca linguisticas: observacdo e descricao de
variantes padr@o e ndo-padréo”
13 DE SETEMBRO - 4 HORAS: “Sobre onde nds fiqguemo: mapeamento diatopico de um traco linguistico rural

brasileiro”

Comissao Organizadora

Danilo Giacobo | danilo.giacobo@ifpr.edu.br
Flavio Endrigo Cechim | flavio.cechim@ifpr.edu.br

Kleber Augusto Michalichem | kleber.michalichem@ifpr.edu.br

Lediane Manfé de Souza | lediane.souza@ifpr.edu.br
Odair Moreira de Souza | odair.desouza@ifpr.edu.br
Jodo Paulo Ganhor | joao.ganhor@ifpr.edu.br

Rafael Gil Ferques | rafael.ferques@ifpr.edu.br

Vladson Paterneze Cunha | vladson.cunha@ifpr.edu.br
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